

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/24

ONERI E COSTI	31.12.2024	31.12.2023	PROVENTI E RICAVI	31.12.2024	31.12.2023
A) COSTI ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE, ATTIVITA' INTERESSE GENERALE			A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE, ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
<u>Progetti:</u>			1) Proventi da quote associative	0	0
- Costi sostenuti per progetti	64.596	47.101	4) Erogazioni liberali Humana cooperativa	165.000	1.130.000
- Costi per progetti nel sud del mondo	683.896	1.341.929	5) Proventi del 5 per mille	6.560	7.484
- Sostegno a distanza	9.747	10.400	6) Contributi da soggetti privati		
- Servizi e godimento beni terzi per progetti	499	335	- Contributi della raccolta	264.028	221.514
- Personale e collaboratori per progetti	88.790	77.320	- Donazioni indumenti da individui	532.834	539.588
- Acc.to per progetti in corso	0	0	- Contributi in conto esercizio	0	0
- Utilizzo Fondi per attività istituzionale	0	0	- Contributi in conto capitale (q.te es.)	0	0
	<u>847.528</u>	<u>1.477.085</u>	- Donazioni indumenti da aziende	0	0
<u>Donazioni vestiti:</u>			- Altre donazioni	542.811	34015
- Donazioni indumenti	532.834	539.588	10) Vari	503	12.851
- Smistamento vestiti	2.114	2.052	11) Rimanenze finali		
- Ammortamenti e svalutazioni	26.285	25.900	- merci	1.948	580
- Esistenze iniziali			- merci destinate alla donazione	18.930	59.897
- merci	580	1.700			
- merci destinate alla donazione	59.897	39.628			
	<u>621.710</u>	<u>608.868</u>			
Totale costi e oneri att.tipiche, interesse ger	1.469.238	2.085.953	Totale proventi att.tipiche, interesse gen.	1.532.614	2.005.929
			<i>Avanzo/disavanzo attività tipica, di interesse generale</i>	63.376	-80.024
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE			B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
Totale oneri di attività diverse	0	0	Totale proventi di attività diverse	0	0
			<i>Avanzo/disavanzo attività diverse</i>	0	0
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
- Godimento beni terzi	0	164	- Contributi	0	0
- Materiale/servizi per raccolta fondi	11.212	2.440	- Altre donazioni	180.601	295.727
- Collaboratori per raccolta fondi	0	0			
- Per il personale per raccolta fondi	129.885	116.943			
- Ammortamenti e svalutazioni	45	45			
	<u>141.142</u>	<u>119.592</u>		<u>180.601</u>	<u>295.727</u>
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale costi e oneri di racc. fondi	141.142	119.592	Totale proventi da raccolta fondi	180.601	295.727
			<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	39.459	176.135
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
- Interessi e altri oneri finanziari	2.897	2.361	- Interessi e altri proventi finanziari	0	9
Totale costi e oneri finanziari	2.897	2.361	Totale proventi finanziari	0	9
			<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	-2.897	-2.352

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
2) Servizi	25.008	23.969	1) Proventi da distacco del personale		
- Emolumenti C.d.A.	10.688	7.399	2) Altri proventi di supporto generale		
3) Per godimento di beni di terzi	20.786	17.677			
4) Personale supporto generale	18.398	24.529			
5) Altre uscite					
- ammortamenti	1.584	1.269			
7) Oneri	19.199	13.500			
Totale costi e oneri di supporto generale	95.663	88.343	Totale proventi di supporto generale	0	0
			<i>Avanzo/disavanzo attività supporto generale</i>	<i>-95.663</i>	<i>-88.343</i>
TOTALE ONERI E COSTI	1.708.940	2.296.249	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.713.215	2.301.665
			AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO	4.275	5.416

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2024

Signori Soci,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024, della vostra Associazione. L'Associazione svolge l'attività di raccolta fondi e abiti usati per sostenere molteplici progetti di sviluppo in paesi del Terzo Mondo.

Tale attività è svolta senza fini di lucro.

Come già evidenziato nei precedenti esercizi, HUMANA ONLUS ha adeguato il proprio Statuto alla normativa del Terzo Settore, riservandosi tuttavia di posticipare l'iscrizione al RUNTS per non pregiudicare i benefici fiscali riconosciuti alle ONLUS.

Nel corso del 2025, la Commissione Europea ha emesso la cosiddetta "comfort letter", atto propedeutico al rilascio del formale benestare alla Riforma del Terzo Settore. Alla luce di tale sviluppo, si ritiene altamente probabile che il via libera definitivo venga concesso entro il corrente anno.

In tal caso, HUMANA sarà tenuta a iscriversi al RUNTS nel termine di 90 giorni, e quindi nella finestra compresa tra il 1° gennaio e il 31 marzo 2026.

Il Consiglio di Amministrazione, pienamente consapevole dell'importanza di questo passaggio, si sta già attrezzando per garantire l'adempimento tempestivo e corretto di tutte le formalità necessarie.

Nel frattempo, continuerà a trovare applicazione, laddove compatibile, l'attuale normativa relativa alle ONLUS.

- CRITERI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, ed è conforme al dettato degli artt.2423 e seguenti del Codice Civile, in quanto applicabili all'Associazione.

Nella redazione del bilancio si è perseguito l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione nonché del suo risultato economico d'esercizio, conformemente al disposto dell'art.2423 attraverso la puntuale osservanza dei principi guida previsti dall'art.2423-bis.

Il bilancio è redatto secondo i principi redatti dall'Agenzia per le Onlus, Atto di Indirizzo ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, approvati l'11 febbraio 2009.

Si è tenuto conto inoltre, ove applicabile, del Principio Contabile n. 1 emanato dal 'tavolo tecnico', costituito

dall'Agenzia per il Terzo Settore, Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed Organismo Italiano di Contabilità per la redazione del bilancio degli Enti non profit.

Si precisa che le voci di bilancio sono risultate comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

L'attività relativa al sostegno a distanza è stata indicata con apposita voce tra gli oneri di attività tipica.

Non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di bilancio.

In ossequio al divieto imposto dall'art.2423 ter non sono stati eseguiti compensi di partite.

La voce "Immobilizzazioni materiali" comprende l'acquisto a titolo gratuito dei contenitori effettuato nel 1999 pari ad Euro 19.755, espressa al netto del fondo di ammortamento di Euro 93.689. Per la valutazione di tale posta di bilancio, si è scelto di derogare al criterio del costo sin dall'esercizio 2000, attuando una valutazione in base al presumibile valore di mercato, per fornire una rappresentazione più veritiera e corretta della situazione economica patrimoniale dell'Associazione.

Tale valutazione si è resa necessaria in quanto, a far data del 2000, i contenitori sono stati utilizzati per svolgere l'attività istituzionale (raccolta di indumenti estivi da destinarsi ai Paesi del Sud del Mondo), anche a seguito della collaborazione instauratasi con la cooperativa "Humana People to People Italia Società Cooperativa a r.l.".

A contropartita del maggior valore delle immobilizzazioni materiali di Euro 92.962 è stata iscritta in bilancio nell'anno 2000, per pari importo, la "Riserva di rivalutazione volontaria ex art.2423 C.C.". La riserva non è comunque distribuibile ai sensi dell'art.6 dello Statuto vigente dell'Associazione. Tale riserva è stata totalmente decrementata nell'anno 2021 per l'incremento della Riserva indivisibile vincolata DL104/2020 (art.60). Al 31/12/2024 la "Riserva di rivalutazione volontaria ex art.2423 C.C" è pari a zero.

Rivalutazione DL104/2020 convertito nella L.126/2020

La società si è avvalsa nell'esercizio 2020 della facoltà prevista dalla L. 126/2020, rivalutando i contenitori, della società.

- CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai principi generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Il criterio di base applicato per la valutazione degli elementi patrimoniali iscritti all'attivo del bilancio, escluso

quello dei contenitori, è stato quello del costo di acquisizione e dei relativi oneri di diretta imputazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo considerato.

Non sono stati eseguiti mutamenti nei criteri di valutazione rispetto al passato.

In particolare, Vi segnaliamo che:

- le immobilizzazioni immateriali sono costituite da marchi ammortizzati per 1/18 e spese pluriennali ammortizzabili per 1/5.

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e delle spese accessorie sostenute per avere la piena disponibilità del bene, tranne per i contenitori.

Le immobilizzazioni materiali in corso ammontano a 0.

- l'ammortamento dei beni, è iscritto in bilancio in diretta diminuzione delle voci dell'attivo.

- le rimanenze costituite da vestiti usati sono state valutate in base al valore economico riconosciuto dall'autorità doganale.

- i crediti sono iscritti al loro valore nominale.

- i debiti sono iscritti al loro valore nominale.

- i ratei e risconti rappresentano la contropartita di costi e proventi comuni a due o più esercizi. Sono iscritti secondo il criterio della competenza temporale.

- il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è calcolato in conformità al disposto dell'art.2120 Codice Civile e corrisponde alle competenze maturate a tale titolo dal personale dipendente al 31/12/2024, secondo le norme in vigore.

- i proventi e gli oneri sono stati determinati secondo il principio di competenza.

- VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Per ciascuna voce dell'attivo e del passivo, vengono evidenziate le variazioni che si sono registrate nelle voci dello Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Costo storico es. precedente	Fondo amm.to esercizio precedente	Valore iniziale	Acquisti
Marchi e brevetti	818	182	636	0
Spese pluriennali	6.344	1.269	5.075	3.148
Totali	7.162	1.451	5.711	3.148

Descrizione	Alienazioni	Ammortamento	Fondo amm.to esercizio corrente	Valore netto finale
Marchi e brevetti	0	45	227	591
Spese pluriennali	0	1.584	2.853	6.639
Totali	0	1.629	3.080	7.230

Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Costo storico es. precedente	Fondo amm.to esercizio precedente	Valore iniziale	Acquisti
Attrezzatura minuta	9.283	8.157	1.126	1.081
Contenitori	163.208	97.688	65.520	0
Macchine d'ufficio	12.491	7.777	4.714	829
Mobili e arredi	3.087	1.139	1.948	0
Totali	188.069	114.761	73.308	1.910

Descrizione	Vendite	Ammortamento	Fondo amm.to esercizio corrente	Valore netto finale
Attrezzatura minuta	440	192	8.313	1.575
Contenitori	0	24.482	122.170	41.038
Macchine d'ufficio	0	1.301	9.078	4.242
Mobili e arredi	0	310	1.449	1.638
Totali	440	26.285	141.010	48.493

Rimanenze Finali

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Materie prime, sussidiarie e di consumo	60.477	20.878	-39.599
Totali	60.477	20.878	-39.599

Il totale è comprensivo delle rimanenze presso terzi di Euro 20.878.

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	94.482	96.923	2.441
Crediti verso enti pubblici	0	0	0
Crediti tributari	1.185	6.314	5.129
Crediti verso altri	92	9.899	9.807
Totali	95.759	113.136	17.377

I crediti verso clienti si riferiscono principalmente al credito derivante dalla cessione degli indumenti non idonei al clima tropicale nell'ambito dell'attività istituzionale di donazione dei vestiti usati.

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	F.do svalut. interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'es. succ.	96.923	0	0	96.923
Verso enti pubblici - esigibili entro l'es. succ.	0	0	0	0
Tributari - esigibili entro l'es. succ.	6.314	0	0	6.314
Verso Altri - esigibili entro l'es. succ.	9.899	0	0	9.899
Verso Altri - esigibili oltre l'es. succ.	0	0	0	0
Totali	113.136	0	0	113.136

CREDITI OPERAZIONI CON RETROCESSIONE A TERMINE

Non esistono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	257.274	132.490	-124.784
Denaro e valori in cassa	2.373	6.901	4.528
Totali	259.647	139.391	-120.256

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei attivi	26.989	103.600	76.611
Risconti attivi	3.777	3.809	32
Totali	30.766	107.409	76.643

PATRIMONIO NETTO

Si evidenziano di seguito le movimentazioni del patrimonio netto:

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile / (Dest. perdita)	Aumenti/Riduzioni di capit.	Altri movimenti	Saldo finale
I - Fondo di dotazione dell'ente	15	0	0	0	15
II - Patrimonio vincolato					
Riserve di rivalutazione	0		0	0	0
Riserve di rivalutazione ex L.126/2020	0	0	0	0	0
Riserva indivisibile vincolata DL104/2020	52.862	5.416	0	-1	58.277
III - Patrimonio libero					
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0
Altre riserve	0	0	2	0	2

IV - Avanzo (disavanzo) d'esercizio					
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	5.416	-5.416	0	4.275	4.275
Totali	58.293	0	2	4.274	62.569

La società ha effettuato nel 2020 una rivalutazione su beni materiali, nello specifico sui contenitori, per cui è stata istituita l'apposita Riserve di rivalutazione L.126/2020 di euro 70.246, azzerata per la costituzione della riserva di sospensione ammortamenti L.126/2020 e coperture perdite, andrà ricostituita con gli utili futuri.

Nell'anno 2024 sono stati erogati alla Onlus i seguenti contributi da Aziende o Enti :

ALSCO	FARMERS' CLUB GUTU	10.000,00
ALTROCONSUMO	3 GIORNATE DI VOLONTARIATO AZIENDALE E SUPPORTO AL PROGETTO 3C - CORNAREDO	8.540,00
ANIMA SGR SPA	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	4.800,00
BMG BARBERINO SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00
BMG CASTEL ROMANO SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00
CAPRI DUE OUTLET	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00
CASTELGUELFO	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	7.500,00
CHANGE X	COLTIVAZIONE SOSTENIBILE, COMUNITÀ ATTIVE - ORTI 3C SETTIMO MILANESE	10.500,00
CHIESA VALDESE	LES FRUITS DE DEMAIN: MIGLIORARE LA NUTRIZIONE NELLA POPOLAZIONE DEI VILLAGGI DELL'ALTOPIANO DI BATEKE, RDC	14.252,79
CHIESA VALDESE	LES FRUITS DE DEMAIN: MIGLIORARE LA NUTRIZIONE NELLA POPOLAZIONE DEI VILLAGGI DELL'ALTOPIANO DI BATEKE, RDC - FASE 2	7.500,00
CHIESA VALDESE	NETT E KADAM+: INTERVENTO PER MIGLIORARE LA QUALITÀ DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA NELLO STATO DI JHARKHAND, INDIA.	1.811,65
CONSORZIO PROPRIETARI CENTRO COMMERCIALE	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	4.000,00
EDIZIONE CONDE NAST RIFFA LIBRI	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	115,00
ELMA ACADEMY SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	1.500,00
EUROJERSEY	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.500,00
FLEXTRONICS FOUNDATION	SUPPORTO AL PROGETTO ORTI 3C - CORNAREDO E SETTIMO MILANESE CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	17.328,30
FONDAZIONE CARIPLO	ACCLIMATIAMOCI NELL'ORTO! COLTIVIAMO NUOVI SGUARDI SULL'AMBIENTE CHE CAMBIA -2022-0751	13.600,00
FONDAZIONE CARIPLO	LET'S GO! GIOVANI CREATIVI PER UN FUTURO PIÙ SOSTENIBILE 2024-1736	21.250,00
FONDAZIONE COMUNITARIA NORD MILANO	ORT-UP! RIPARTIAMO DALLA COMUNITÀ!	8.000,00
FONDAZIONE PICCOLO TEATRO DI MILANO	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	1.830,00

FONDAZIONE SAN ZENO	A LEZIONE DI FUTURO: INTERVENTO DI SUPPORTO AL SISTEMA EDUCATIVO INDIANO	254.100,00
FONDAZIONE SAN ZENO	EMPOWER ITAPAGIPE: PERCORSI PER ACCRESCERE L'OCCUPABILITÀ IN BRASILE	113.500,00
GIVING FOUNDATION HARLEY E DIKKINSON CONSULTING	VOLONTARIATO AZIENDALE MICROSOFT E SUPPORTO AL PROGETTO ORTI 3C	3.144,36
IBERDROLA	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.500,00
JETS	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	3.904,00
JUNGHEINRICH	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	6.000,00
KPMG	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	1.830,00
LG	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	5.000,00
MGE NOVENTA SARL	DAPP MIKOLONGWE: COSMETOLOGY COURSE	18.823,50
MIPHARM SPA	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00
NEPTUNE VICOLUNGO	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	5.660,00
NICO SPA	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	7.500,00
PATAGONIA	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	1.500,00
ROELMI HPC SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	1.000,00
SCOUT	LES FRUITS DE DEMAIN: MIGLIORARE LA NUTRIZIONE NELLA POPOLAZIONE DEI VILLAGGI DELL'ALTOPIANO DI BATEKE, RDC - FASE 2	7.500,00
SERRAVALLE OUTLET MALL SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00
TRUMPH ITALY SRL	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.500,00
UNES	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	6.589,00
UNIVERSAL MCCANN	VOLONTARIATO AZIENDALE IN ORTO E SUPPORTO AL PROGETTO ORTI 3C - SETTIMO MILANESE	5.500,00
VF INTERNATIONAL	STRENGTHEN THE CULTURAL CAPACITIES OF 50 INDIGENOUS WOMEN IN THE PRODUCTION OF CRAFTS, ECUADOR	15.000,00
WOOLRICH OUTDOOR FOUNDATION	CONTRIBUTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	2.000,00

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO

Descrizione	Saldo iniziale	Acc.ti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	108.897	12.164	37.344
Totali	108.897	12.164	37.344

Descrizione	Altri movim. dell'eserc. +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	0	83.717	-25.180
Totali	0	83.717	-25.180

DEBITI

Per una puntuale informazione si evidenziano qui di seguito le voci che ne fanno parte:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	18	210	192
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0
Debiti verso enti della stessa rete associativa	31.000	0	-31.000
Debiti verso fornitori	26.484	17.897	-8.587
Debiti tributari	11.564	5.019	-6.545
Debiti vs ist. prev. e sicur. soc.	12.698	14.242	1.544
Debiti verso dipendenti e collaboratori	24.578	26.249	1.671
Altri debiti	268	0	-268
Totali	106.610	63.617	-42.993

Composizione dei debiti:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso banche	210	0	0	210
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	17.897	0	0	17.897
Debiti tributari	5.019	0	0	5.019
Debiti vs ist. prev. e sicur. sociale	14.242	0	0	14.242
Debiti verso dipendenti e collaboratori	26.249	0	0	26.249
Altri debiti	0	0	0	0
Totali	63.617	0	0	63.617

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	6.735	94.606	87.871
Risconti passivi	245.132	132.028	-113.104
Totali	251.867	226.634	-25.233

La voce ratei passivi riguarda donazioni effettuate nell'anno 2024 inerenti a progetti che si concretizzeranno nell'anno successivo.

L'Associazione non detiene partecipazioni in imprese controllate e collegate sia direttamente, che tramite società fiduciaria o per interposta persona.

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale sui beni sociali.

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati imputati al Rendiconto Gestionale.

Non esistono proventi da partecipazione di cui all'art.2425 n. 15 del Codice Civile.

Le tipologie della raccolta fondi effettuate nell'anno 2024 sono quattro:

- 1) Campagne online destinate alle persone private
- 2) Campagne destinate alle aziende
- 3) Bandi / richieste pubblici o privati
- 4) Sostegno a distanza

Le donazioni e proventi ricevuti tramite campagne ed eventi vari svolte di competenza 2024 sono state:

Raccolta fondi individui:	2024
Campagna, eventi e banchetti privati	€ 18.013
Sostegno a distanza	€ 10.830
Bandi e richieste:	
Aziende (da campagna)	€ 151.758
Enti – contributi a progetti	€ 542.811
Totale	€723.412
5 x mille	€ 6.560

COSTI PER PROGETTO

Nel rendiconto gestionale i costi sono suddivisi in base alle attività tipiche svolte.

I costi comuni sono stati ripartiti in base ai fondi destinati ai progetti.

Con le donazioni in denaro sono stati finanziati i seguenti progetti in collaborazione con i partner locali:

Paese	Progetto	Località	Settore	Contributo complessivo 2024
BRASILE	Marajó intraprendente: sviluppo professionale per giovani e donne brasiliani	Stato di Pará -Santa Cruz do Arari	Istruzione e formazione	97.000,00
BRASILE	Empower Itapagipe: percorsi per accrescere l'occupabilità in Brasile	Stato di Bahia-Salvador	Istruzione e formazione	106.978,52
RDC	Les fruits de demain: Migliorare la nutrizione nella popolazione dei villaggi dell'altopiano di Bateke, RDC	Mbankana	Sicurezza alimentare	25.382,61
ECUADOR	Crafts for Empowerment	Provincia di Zamora Chinchipe-Cantone di Yacuambi	Istruzione e formazione	15.000,00
INDIA	A lezione di futuro: Intervento di supporto al sistema educativo indiano	Bihar	Istruzione e formazione	158.097,96
MALAWI	DAPP Mikolongwe: Cosmetology Course	Regione Meridionale-Distretto di Chiradzulu	Istruzione e formazione	15.000,00
MOZAMBICO	Children's Town Maputo	Maputo	Istruzione e formazione	1.458,00
MOZAMBICO	Formigas do Futuro	Chimoio	Istruzione e formazione	1.620,00
MOZAMBICO	Polytechnic College Nacala	Nacala	Istruzione e formazione	6.735,00
ZAMBIA	Children's Town Malambanyama	Malambanyama	Istruzione e formazione	3.500,00
ZIMBABWE	Farmers' club	Gutu	Agricoltura sostenibile e ambiente	10.000,00
Totale				440.772,09

Con le donazioni in vestiti sono stati finanziati i seguenti progetti in collaborazione con i partner locali:

Paese	Progetto	Località: prov/stato	Settore	Valorizzazione Tropical Mix
Malawi	Scuola professionale	Mikolongwe	Istruzione	120.125,67
Malawi	TC TB LON project		Salute	109.179,59
Malawi	CDC DREAMS Lola project		Salute	36.961,74
Mozambico	Scuola magistrale	Inhambane	Istruzione	9.240,44
Mozambico	Scuola magistrale	Tete	Istruzione	134.313,43
Mozambico	Cashew Training Centre	Itoculo	Agricoltura sostenibile e ambiente	32.358,65
Mozambico	HOPE	Cabo Delgado	Salute	9.240,44
Mozambico	Transform Nutrition	Nampula	Salute	9.240,44
Zambia	TCE, OVC	Sungani bana	Salute	72.174,00
totale				532.834,40

Sono stati finanziati i seguenti progetti per tramite e coordinati da **The Federation for Associations Connected to the international Humana People to People Movement** (Murgwi Estate – Shamva – PO Box 6345-Harara – Zimbabwe):

Paese	Progetto	Località: prov/stato	Settore	Contributo complessivo 2024
Federazione	Erogato importo nel 2023 utilizzato 2024			- 21.531,01
Federazione	Membership contribution			11.384,81
Angola	Community HIV/AIDS e tubercolosi	Benguela e Cuanza Sul	Salute	36.324,15
India	Clothes and Shoes	Regione di Dehli	Dehli	63.761,73
India	Development and Expansion of Educational programs		Istruzione	18.217,64
Malawi	Scuola magistrale	Amalika	Istruzione	18.217,64
Malawi	400 Primary Schools	Distretti: Dowa, Mangochi, Thyolo, Blantyre, Neno, Chiradzulu, Ntchisi, Machinga, Lilongwe, Salima, Ntcheu, Dedza, Nsanje, Chikwawa, Kasungu, Balaka, Mzimba, Mulanje, Nkhotakota, Phalombe, Mchinji, Rumphu, Nkhata Bay and Zomba	Istruzione	6.073,76
Mozambico	Cashew Training Centre	Itoculo	Agricoltura sostenibile e ambiente	32.551,28
totale				165.000,00

Progetti sociali ed ambientali in Italia

Progetti con finalità sociali e ambientali sono stati realizzati sul territorio italiano in collaborazione con Humana People to People Italia Soc Coop ARL, Humana People to People Italia Onlus implementa progetti di agricoltura sociale urbana, come il progetto Orto 3C – Coltiviamo il Clima e la Comunità, con interventi effettuati sui terreni di Cornaredo (MI) e Settimo Milanese (MI). Inoltre, sono state promosse iniziative di sensibilizzazione socio-ambientale nelle scuole, sia attraverso collaborazioni con le Amministrazioni Comunali e i Gestori che affidano a Humana People to People Italia Soc Coop ARL il servizio di raccolta e avvio al recupero dei vestiti usati, sia tramite l'implementazione di progetti finanziati da fondazioni presso le scuole aderenti ai progetti.

Con l'obiettivo di ampliare gli interventi socio-ambientali in Italia, al reparto di Attivismo Climatico è stato affidato il compito di sviluppare e attuare iniziative di sensibilizzazione e mobilitazione della cittadinanza a favore di uno stile di vita più consapevole e sostenibile verso l'ambiente. Per finanziare tali attività, Humana People to People Italia Onlus ha ottenuto l'approvazione di contributi economici da parte di Fondazioni e Corporate, per un totale di 79.734,36 euro.

Il compenso annuo al Presidente è stato 7.000 euro lordi. I rimborsi totali sono di euro 0 per spostamenti agli appuntamenti ed eventi.

A partire dall'esercizio 2009 i costi e le entrate espresse in bilancio relativamente ai beni donati sono stati espressi in base ai valori risultanti dai documenti doganali.

- DEBITI OPERAZIONI CON RETROCESSIONE A TERMINE

Non esistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

- FINANZIAMENTO SOCI

Si precisa che la voce "debiti verso soci per finanziamenti" è pari a zero.

- DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

Questi debiti sono infruttiferi di interessi ed esigibili entro l'esercizio successivo. Per l'anno in corso sono pari a zero.

- ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' CONTROLLATE E COLLEGATE

La società non detiene partecipazioni in imprese controllate e collegate sia direttamente, che tramite società fiduciaria o per interposta persona.

- CREDITI E DEBITI CON DURATA SUPERIORE A 5 ANNI

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

- OPERAZIONI CON DIRIGENTI AMMINISTRATORI, SINDACI E SOCI

Non esistono operazioni tra le parti sopra indicate di significativo importo.

La raccolta dei vestiti usati viene effettuata in collaborazione con l'HUMANA People to People Italia Società Cooperativa.

- OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (LEASING)

L'associazione non ha sottoscritto contratti di locazione finanziaria.

- CONTRATTI STIPULATI

Nel corso dell'anno 2024 sono stati serviti da HUMANA 1.492 Comuni con il servizio di raccolta differenziata e avvio a recupero di indumenti usati. Tali Comuni sono dislocati in 38 province di 8 Regioni italiane.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e del risultato economico dell'esercizio.

Il Rendiconto Gestionale consente un'agevole cognizione del processo formativo del risultato dell'esercizio attraverso l'analitica esposizione delle voci delle entrate e proventi e dei costi e perdite. Le singole voci non richiedono particolari commenti.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(Ulla Carina Bolin)

